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Úvod

Každé město se snaží udělat maximum pro to, aby občané byli ve svém městě

maximálně spokojeni a nechtěli se stěhovat z obce. Jinak tomu není ani ve městě

vzdáleném 25 km od krajského města Karlovy Vary, v Habartově.

Cílem bakalářské práce je analýza a zhodnocení nabídky volnočasových aktivit ve

městě Habartov a navržení vhodných opatření k rozšíření nebo zkvalitnění současné

nabídky. Nabídka pro trávení volného času je zde velmi pestrá na to, že se jedná o

město, které má téměř 5 000 obyvatel.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola zahrnuje teoretická východiska

týkající se volného času a přehled subjektů, které se podílejí na organizaci

volnočasových aktivit. Druhá kapitola je zaměřena na představení města Habartov.

Součástí této kapitoly jsou základní informace o městě, jeho historickém vývoji a

občanské vybavenosti v současné době. Třetí kapitola podrobně rozebírá nabídku

volnočasových aktivit v Habartově a blízkém okolí a také poskytuje přehled o vývoji

dotací a darů města na volnočasové aktivity.

Čtvrtá kapitola zahrnuje výzkum názorů obyvatel Habartova na nabídku volnočasových

aktivit ve městě Habartov. Poslední kapitola obsahuje návrhy na rozšíření a zkvalitnění

nabídky volnočasových aktivit v Habartově.
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1 VOLNÝ ČAS

Pod pojmem volný čas si každý představí něco jiného. Člověk využívá volného času

tak, že nevykonává své činnosti proto, aby splnil určité závazky. Vykonává je ze své

vlastní vůle, aby byl uspokojen a přinesli mu příjemný prožitek. Je to čas, který si

vyhradíme po plnění pracovních a nepracovních povinností. Jako hlavní funkce volného

času se uvádí: odpočinek, zábava a rozvoj osobnosti. (Hofbauer, 2004)

Podle Dumazediera (1966) volný čas jako sociální instituce spadá již do antického

Řecka, největší rozvoj byl až v 19. a 20. století, kdy se volný čas začal využívat u širší

společnosti, ale hlavně ve výchově mladé generace. Vývoj volného času nelze nikdy

chápat jako snadnou cestu „vpřed“. To, jak jedinci volný čas využívají, vždy nemusí mít

pozitivní dopady. Proto je důležité dbát na to, aby se děti a mladí lidé učili využívat

volný čas plnohodnotně. (Hofbauer, 2004)

1.1. Definice volného času

V odborné literatuře se vyskytuje mnoho názorů, co volný čas znamená, protože toto

téma zasahuje do mnoha oblastí, jako je pedagogika, psychologie, sociologie, medicína.

Když nahlédneme do literatury, najdeme následující definice volného času:

„Volný čas je část mimopracovní doby, v níž člen společnosti nevykonává žádnou

nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí využívá pro oddech, rozvoj

osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti.“ (Jakubíková, 2009, s. 16)

„Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je jak dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit

uspokojení a uvolnění.“ (Pávková J. e., 1999, s. 15)

Hofbauer vysvětluje volný čas jako dobu, „kterou má po splnění potřeb a povinností

člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející.“ (Hájek, Hofbauer,

Břetislav, & Pávková, 2011). Jedná se o tyto činnosti:

• odpočinek a zábavu,

• rozvoj zájmové sféry,

• zlepšení kvalifikace,

• účast na veřejném životě.
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Objasňováním pojmu volného času se zabývá mnoho autorů v odborné literatuře. Je to

doba, kdy si svobodně můžeme vybrat činnosti, které nám přinášejí pocit uspokojení a

uvolnění. Volný čas slouží k obnovení duševních a tělesných sil, především zahrnuje

odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmovou činnost i zájmové vzdělání. Je nedílnou součástí

moderního života dětí, mládeže, ale i dospělých lidí. Důležité také je, že aktivity si ve

volném čase vybíráme samy dobrovolně a rádi, a to je hlavní rozdíl mezi prací, školou a

jinými fyziologickými potřebami, které dělat musíme.

1.2. Volný čas a jeho historický vývoj

Volný čas je prakticky součástí lidské společnosti od počátku její existence, ale jeho

opravdové zkoumání bylo uskutečněno až v 60. letech 20. století. Aktivity, které se

uskutečňovaly ve volném čase, se v jednotlivých etapách měnily a postupem času se i

zvětšovala skupina lidí, kteří aktivně volný čas využívali.

Nejjistější zmínka o trávení volného času pochází již ze starověkého Řecka a

starověkého Říma. Jedním z prvních se otázce teorie volného času věnoval Aristoteles

(384-322 př. n. l.), podle něj by se v dřívějších dobách měl jedinec věnovat přemýšlení,

úvaze a správě státu, další volnočasová aktivita bylo divadlo a sportovní hry. (Janiš,

2009)

Další etapu trávení volného času velice ovlivnila ve středověku církev, která měla volný

čas ve své moci a zcela zapověděla jakékoli sportovní aktivity. Volný čas byl vymezen

jen do nedělí, církevních svátků apod. Lidé v této době podle Pávkové a kol. (2008)

neměli na volnočasové aktivity ani mnoho prostoru. Ve většině času pracovali a zbylý

čas využívali na spánek, či odpočinek. Jedinou volnočasovou zábavou v této době byly

rytířské turnaje, které se konaly během křižáckých válek. První významnou osobností,

která narušila soudržnou pozici církve, byla Vittorino Ramboldini da Feltre (1378-

1446), který vybudoval tzv. Dům radost. (Janiš, 2009)

V novověku roku 1534 bylo důležité založení řádu Tovaryšstvo Ježíšovo, neboli jezuité,

kteří měli sloužit jako obrana proti reformačním snahám v Evropě. Tento řád se věnoval

vzdělávání a na jezuitských kolejích bylo podporováno využití volnočasových aktivit,

hlavně sport. Dále se nepřímo využitím zážitkové pedagogiky zabýval Jan Ámos

Komenský (1592-1670), který hře přisuzoval velký význam, ať z pohledu vzdělávání či

výchovy. S příchodem průmyslového rozvoje v 19. století přicházejí nové problémy,
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které souvisely s pracovní dobou dělníků, jež činila 14 hodin denně a s tím spojený

životní styl: opilství, krádeže, žádný kulturní život a to velice ovlivňovalo jejich rodiny

a výchovu dětí. Významným problém nastal při otázce, kam budou děti umisťovány po

výuce a kvůli problematice trávení volného času se zřizovala různá zařízení. V roce

1844 založil Georg Williams v důsledku těchto problémů organizaci s názvem YMCA

(YoungMen´s Christian Association).0 F

1 Tato mezinárodní organizace byla založena i

v Československu a mezi její hlavní aktivity patřilo organizování a propagování sportů,

pořádání pobytů v přírodě nebo letních táborů. (Janiš, 2009)

1.3. Pohledová hlediska na volný čas

Problematika volného času je všestranná a každý na ni bude pohlížet z jiného úhlu.

Jednotlivé pohledy nejsou nějak striktně odděleny, ale navzájem se prolínají a ovlivňují.

a) Z ekonomického hlediska je důležité, zda má společnost zájem investovat do

zařízení pro volný čas a jestli a jakým způsobem se alespoň část těchto nákladů

vrátí. Je možné říci, že z volného času se stalo odvětví, které je využíváno jak

pro výchovnou a vzdělávací činnost, tak také komerčně. Volný čas v tržních

ekonomikách je samostatným a většinou dobře prosperujícím odvětvím

průmyslu, které však velmi často opomíjí vzdělávací cíle a kultivaci osobnosti.

„Je zřejmé, že odpočinutý člověk podá lepší pracovní výkon, lépe zvládá

mezilidské vztahy na pracovišti. Při zájmových činnostech mohou lidé získávat

nové vědomosti, které lze uplatnit i v profesi nebo při rekvalifikaci. O úrovni

společnosti svědčí i to, kolik prostředků jsou lidé schopni a ochotni věnovat pro

využívání volného času. Krácení prostředků investovaných do této oblasti je

neprozíravé, náklady se bohatě vrátí v budoucnosti." (Pávková & kol.,

Pedagogika volného času., 2002, s. 14)

b) Z hlediska sociologického a sociálně psychologického je třeba sledovat, jak

činnosti ve volném čase přispívají k utváření mezilidských vztahů. Způsob

1Organizace YMCA působí dodnes a její náplň se pouze přizpůsobila dnešní době. 1862 byla založena

[…]


e) 46 - 65 let

f) 66 let a starší

3. Otázka: Sociální zařazení:

a) Žák / student

b) Zaměstnanec / podnikatel

c) Osoba v domácnosti

d) důchodce

4. Otázka:Kolik času trávíte využitím volnočasových aktivit* ve všední den?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 - 2 hodiny

c) 3 - 5 hodin

d) 6 hodin a více

*Volnočasová aktivita = aktivita, která je vykonávána mimo pracovní povinnosti

5. Otázka: Kolik času trávíte využitím volnočasových aktivit* o víkendu?

a) méně než 1 hodinu

b) 1 - 2 hodiny

c) 3 - 5 hodin

d) 6 hodin a více

*Volnočasová aktivita = aktivita, která je vykonávána mimo pracovní povinnosti

6. Otázka: Domníváte se, že jste dostatečně informováni o nabídce volnočasových

aktivit:

• Sportoviště (in-line dráha, fotbalové hřiště, tenisové kurty, víceúčelové umělé

hřiště, street-workout)
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Ano – spíše ano – spíše ne – ne

• Dětská hřiště

Ano – spíše ano – spíše ne – ne

• MKS (infocentrum, knihovna, muzeum bezpečnostních sborů, kino, společenský

sál, kulturní léto)

Ano – spíše ano – spíše ne – ne

• Aktivity a akce města (Habartovská osmička, Rodinný sedmiboj, Den dětí,

Poslední zvonění, ples města, apod)

Ano – spíše ano – spíše ne – ne

• Další nabídka (Pionýr, Junák, Klub důchodců, loutkové divadélko Kahánek atd.)

Ano – spíše ano – spíše ne – ne

7. Otázka: Jakým způsobem získáváte informace o nabídce volnočasových aktivit

v Habartově?(Možnost více odpovědí)

a) Internet (webové, facebookové str.)

b) Rodina, lidé z bližšího okolí

c) Zpravodaj města Habartov

d) Hlášení úřadu

e) Jiným – jakým?

…………………………………………

………………

8. Otázka: Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas?(Možnost více odpovědí)

a) S rodinou, přáteli

b) Sportovní aktivity

c) Odpočinek, relaxace

d) Zájmová činnost, koníčky

e) Kulturní vyžití (divadlo, koncerty,

představení)

f) Zábava (Kino, bary, restaurace)

g) Vzdělání (nad rámec povinného

studia)

h) Jinak - jak?

…………………………………………

………………

9. Otázka: Navštěvujete/využíváte volnočasové aktivity dostupné v Habartově?

a) Příležitostně

b) Vůbec

c) Pravidelně – jaké?

………………………………………………………………………………

10. Otázka: Jak jste spokojeni s nabídkou volnočasových aktivit v

Habartově?(podtrhnout konkrétní aktivitu, kterou z možností hodnotíte; např. sportoviště –

fotbalové hřiště)
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• Sportoviště (in-line dráha, fotbalové hřiště, tenisové kurty, víceúčelové umělé

hřiště, street-workout)

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen - nevím

• Dětská hřiště

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen - nevím

• MKS (infocentrum, knihovna, muzeum bezpečnostních sborů, kino, společenský

sál)

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen - nevím

• Aktivity a akce Města (Habartovská osmička, Rodinný sedmiboj, Den dětí,

Poslední zvonění, ples města, apod.)

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen - nevím

• Dům dětí a mládeže

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen - nevím

• Další nabídka (Pionýr, Junák, Klub důchodců, loutkové divadélko Kahánek atd.)

velmi spokojen – spokojen – nespokojen - velmi nespokojen – nevím

11. Otázka: Jaké aktivity/zařízení ve městě postrádáte pro trávení vašeho volného

času?(Otevřená otázka)
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Abstrakt

VONDROVÁ, Michaela. Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Habartově.

Cheb, 2017. 68. Bakalářská práce. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni.

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, město Habartov

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu nabídky volnočasových aktivit ve městě

Habartov. Úvodní část obsahuje teoretická východiska týkající se volného času, zabývá

se historií a subjekty vztahujícími se ke zkoumané problematice, dále je také uveden

stručný popis města Habartov a jeho občanská vybavenost. V rámci praktické části je

analýza volnočasové nabídky města Habartov. Součástí bakalářské práce je výzkum

pomocí dotazníkového šetření. Výzkum byl zaměřen na spokojenost obyvatel

s nabídkou volnočasových aktivit ve městě Habartov. Závěr práce je zaměřen na

doporučení ke zlepšení a zkvalitnění nabídky volnočasového využití.
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Abstract

VONDROVÁ, Michaela. Analysis and assessment of leisure activities in Habartov.

Cheb, 2017. 68 p. Bachelor thesis. The Faculty of Economics University of West

Bohemia in Pilsen.

Key words: leisure, leisure activities, Habartov

This bachelor thesis is focused on the analysis of offer the leisure activities in Habartov.

Introductional part of work contains theoretical resousces concerning to the leisure,

deals with history and subjects concerning to this issues, a brief description is also

included the town Habartov and its civis amenities. Whitin the framework of practical

part of the work is analysis the leisure supply the town Habartov. A part of the bachelor

thesis is accomplished the research by the help of question blank. The research was

focused on resident’s satisfaction with the supply of leisure activities in the town. The

final part of the work is focused on recommendations, how to make the supply of

leisure activities better and superior.