HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Michaela Vondrová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Habartově
Hodnotitel – oponent: Mgr. Hana Ovesleová
Podnik – firma: Západočeská univerzita

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zpracovaná bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením volnočasových aktivit města Habartov. Teoretická část shrnuje tematiku volného času a věnuje se různým pohledům do problematiky. V následující kapitole jsou analyzovány subjekty podílející se na volnočasových aktivitách v městě Habartov a jednotlivé aktivity, ať již pravidelné akce či jednorázové aktivity, tak jak je autorka shromáždila na základě dostupných informací a informačních materiálů. Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, které se zaměřilo na cílovou skupinu, na obyvatele města, a které si klade za cíl zjistit preference a stav uspokojení se současnou nabídkou volnočasových aktivit, případně s mírou informovanosti. Metodika výzkumu je zvolena přiměřeně, otázky jsou až na výjimky definovány vhodně, interpretace získaných dat je víceméně správná. V poslední kapitole autorka navrhuje dvě řešení, která byla v dotazníku vyhodnocena jako nejpřínosnější. Obě řešení konzultuje s vedením města či s dalšími zodpovědnými osobami a zhodnocuje tak reálnost realizace, což vnímám jako výrazné